

27 UŽMUŠTI LOS ANGELES NEGRU RIAUŠĖSE

P. VIETNAMO PREMJEERAS KY LANKOSI FORMOZOJE, PRAŠYTI KINŲ PARAMOS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras, aviacijos maršalas Ky ir užsienio reikalų ministeris išvyko į Formozą pasitarti su Tautinės Kinijos vadais ir paprašyti jų paramos kovoje su Šiaurės Vietnamo siunčiamais komunistais partizanais. Iš Formozos Ky galvoja skristi į Tailandiją. Premjeras Ky stengiasi suburti visas Azijos prieš komunizmą nusistačiusias vyriausybes bendrai kovai.

Amerikos kariuomenės skaičius Pietų Vietname padidėjo iki 86,000. Šeštadienį atvyko dar 1,200 Amerikos marinų, kurie išsikėlė netoli Da Nang. Kita grupė buvo iškelta prie Chu Lai aviacijos bazės. Tuo būdu vien tik marinų skaičius pakilo iki 35,000.

Numušė 5 lėktuvus

Šiaurės Vietname penktadienį komunistų priešlėktuvinė artilerija numušė penkis Amerikos lėktuvus, vienas lėktuvas nukrito Pietų Vietname. Trys lėktuvai buvo išgelbėti, kiti laikomi žuvusiais. Komunistai pranešė, kad numušė buvę 7 lėktuvai. Jie puolė karinius taikinius tose apylinkėse, kur praejusią savaitę JAV lėktuvų numušė sovietų gaminta raketa. Galimas daktas, kad lėktuvai turėjo įsakymą surasti ir sunaikinti raketos lizdą. Karinės vadovybės kalbėtojas Pietų Vietname pareiškė, kad yra manoma, jog šiaurės Vietnamas turi raketas, pritaistas ant geležinkelio platformų. Tuo būdu jos gali būti kilnojamos iš vienos vietos į kitą.

Quang Tri provincijoje didieji Amerikos bombonešiai B-52 apmėtė didelius skaičiumi bombų Ba Long slėnį, kuriame buvo pastebėti komunistų kariuomenės telkiniai. Tai jau devintas kartas, kada Amerika panaudoja savo strateginius bombonešius Pietų Vietname kare.

Nauja kovos taktika

Nauja kovos taktiką pradėjo Da Nang apylinkėse stovį mariniai. Jie vidury nakties buvo helikopteriais nunešti į komunistų laikomą teritoriją ir ten išlaipinti. Marinių grupė pirmoje šitokioje operacijoje nušovė vieną komunistų partizaną ir 30 paėmė nelaisvėn.

Padidėjus Pietų Vietnamo siunčiamų kariuomenės skaičiui ir sumažėjus savanoriams, laivyno ir marinių kareiviams bus prailgintas tarnybos laikas. Laivyno sekretorius Nitze pranešė, kad visi reguliarioje tarnyboje esą vyrai bus laikomi kariuomenėje 4 mėnesius ilgiau. Kartu bus suvelemtas karininkų pasitraukimo pensijon laikas.

Propaganda negrų tarpe

Šiaurės Vietnamo komunistai sustiprino į Amerikos kareivius nukreiptą propagandą. Pagarsėjusi anglų kalba pranešėja, kuri amerikiečiai kareiviai vadino "Hanoi Hannah", buvo pakeista vyru Clarence Adams. Jis yra Amerikos negras, kuris Korėjos karo metu buvo paimtas nelaisvėn ir pradėjo dirbti komunistams. Radio bangomis jis ragina Amerikos negrus neklausyti karininkų ir nekariauti prieš komunistus. Negrai turėtų grįžti namo ir kariauti prieš baltuosius, kurie spaudžia negrus jau 200 metų.

Nežinia, kokią įtaką daro šio negro - išdaviko propaganda Amerikos karių tarpe. Reikia

IŠ VISO PASAULIO

CHICAGA. — Šeštadienį teisėjas Moran nubaudė devynias moteris po 25 dolerius baudos už tai, kad jos demonstruodamos už negrų teises, buvo suklauptos State ir Madison gatvių sankryžoje ir tuo trukdė susisiekti.

SEOULAS. — Pietų Korėjos parlamentas ratifikavo sutartį su Japonija. Balsavime nedalyvavo opozicijos partijos 62 atstovai. Jie sako ir toliau kovosia prieš sutarties vykdymą. Jie sako, kad Pietų Korėjos valdžia Japonijai per daug nusileidusi ir už pinigus pardavusi kai kurias Korėjos teises.

MASKVA. — Sovietų spauda smerkia Izraelio ir Vakarų Vokietijos santykių užmezgimą. Sakoma, kad Izraelis pasidarys dar didesnė grėsmė arabų kraštams. Izraelis tikisi gauti iš Vokietijos ginklų, kuriuos mano panaudoti prieš arabus.

BERLYNAS. — Penktadienį Vakarų Berlyno pareigūnai padėjo vainikus prie komunistų patalpos sienos, paminėdami 4 metų sienos sukaktį ir pagerdami visus, kurie neteko gyvybę peržengdami sieną. Tokių per keturis metus buvo 61.

ATENAI. — Apie 3,000 žmonių minia demonstravo Atėnuose prieš karalių Konstantiną. Demonstracijos vyko ir kituose Graikijos miestuose.

GRAVESEND. — Netoli Anglijos krantų užsidėgė švedų prekybos laivas "Portia".

BERLYNAS. — Rytų Vokietijoje yra baigiamas gaminti filmas, kuriame komunistai vaizduoja "laikinių vakarų" laikus Amerikoje. Filmas vaizduoja indėnus labai gerai žmonėmis, o baltuosius — nesąžiningais skerdikais.

Sovietai teisgali pirkti 4-tą rūšį

TORONTO. — Kanados kviečių agentūros direktorius McNamara pareiškė, kad sovietų perkami Kanadoje kviečiai nebus pirmarūšiai. Sovietai perka trečios ir ketvirtos rūšies grūdus. Kviečiai turi penkias rūšis. Sovietai perka ir 250,000 tonų durum kviečių, kurie vartojami makaronams gaminti.

Maskvoje sovietų vyriausybės kalbėtojas pareiškė, kad kviečių derlius Sovietų Sąjungoje bus prastas. Oras buvo per drėgnas Rusijos respublikoje, o kitose provincijose truko lietus. Vasarinių kviečių derlius busias daug mažesnis už pernykštį derlių.

manyti, kad komunistų propagandos paveiktų negrų yra ir daugiau. Korėjos karo metu daug jų pasidavė kinų nelaisvėn ir bendradarbiavo su priešais. Tokių gali nemažai pasitaikyti ir ateities ginkluotuose konfliktuose.



Vietname JAV marinai jau nieku nepasitiki, nes ne vieną kartą buvo apgauti. Šis vietnamiečių kaimelis atrodo labai ramus, bet marinai yra visuomet pasiruošę atmušti priešais. Mariniai iškrėtė kaimelį ir apžiūrėjo vietas, kur gali būti urvai į kalną.

SANTO DOMINGO DERYBOS TĖSIASI

Daugiau įrodymų, kad sukilimą rengė komunistai
SANTO DOMINGO. — Dominikonų respublikos krizė artėja prie pabaigos. Amerikos valstybių organizacijos diplomatai turi vilties, kad šią savaitę bus sutartas abiem pusėms — karinei jūntai ir sukilėlių vadams priimtinas kompromisas, kuris įgalins įsteigti laikiną vyriausybę. Svarbiausia yra susitarti, kas daryti su karininkais, kurie perėjo į sukilėlių pusę ir kas daryti su kariškiais, kurie sudaro karinės jūntos pagrindą.

Ištremis karo vadus

Sukilėliai reikalauja, kad būtų pašalinti iš kariuomenės pulkininkas Riviera-Caminero, ginkluotųjų pajėgų ministeris, generolas Wessin ir Wessin, kuris vadovauja karininkų mokyklai ir visi kariuomenės štabo viršininkai. Sukilėliai pageidauja, kad tie karininkai būtų ne tik išmesti iš kariuomenės, bet iš-tremti iš Dominikonų respublikos.

Tuo tarpu karinė jūnta stato savo sąlygas. Jos yra: visi karininkai, kurie pabėgo į užsienį, turi ten ir pasilikti, visi sukilėliai karininkai, kurių amžius atitinka, turi būti paleisti atsargon su pensijomis, tie sukilėliai karininkai, kurie štabo viršininkai nuomone bus laikomi pavojingais sągumui, ar kuriems patiems gręs pavojus, bus paskirti tarnyboms užsienyje.

Atveža naujų jėgų

Santo Domingo mieste labai yra sunku gauti automobiliams gazolino. Viena priežastis yra ta, kad karinė jūnta suvaržė gazolino pardavinėjimą, pastebėjusi, kad sukilėliai automobiliais atsigaubena iš provincijos vis daugiau jaunų vyrų. Jie sukilėlių užimtoje miesto dalyje apmokomi karinių dalykų, be to, paruošiami politiškai remti sukilėlių pažiūras.

Baigė Kubos mokyklą

Paskutiniu metu pasitvirtino Amerikos valstybės departamentu skelbta tezę, kad Dominikonų sukilimą rengė ir jame dalyvavo komunistai. Tą patvirtino vienas iš sukilimo dalyvių Lendor-Sanabia, kuris vėliau perėgė į vyriausybės pusę. Jis pabėgė, kad jis kartu su 30 kitų jaunų dominikonų vyrų 1963 metais buvo Kubos specialiosios mokykloje, kur juos mokė kaip kovoti partizaniniame kare, mokė, kaip pritraukti gyventojus į savo pusę ir kaip vadovauti su-

kilimui. Daugelis iš tos Kuboje paruoštų grupių dabar vadovauja Dominikonų sukilėliams.

Susibarė dvi grupės

Kita priežastis, kad iškilo komunistų veiklos paslaptys Dominikonų sukilime, buvo kilęs nesutarimas trijų komunistinių organizacijų tarpe. Jos pradėjo ginčytis savo tarpe, kuri iš jų yra komunistiškesnė ir daugiau pasitarnavusi Dominikonų liaudžiai. Tas ginčas prasidėjo, kai viena komunistinė grupė nutarė pakeisti savo vardą ir pavadinti "komunistų partija". Kita kairioji grupė — "liaudies judėjimas" protestavo, kad šis garbingas vardas geriau tinka jai. Trečioji grupė — Liepos 14-tos sąjūdis, stengiasi į ginčus neįsikišti, atlieka lyg teisėjo vaidmenį. Abi besipykstančios grupės, besigirdamos savo nuopelnais, pilnai įrodė, kad Dominikonų sukilimas buvo komunistų inspiruotas, planuotas ir vykdytas.

Amerikos kviečiai rusams perbrangūs

Amerikoje ūkininkai susirūpina, kad sovietai neperka kviečių Amerikoje. Dėl to kaltas esąs Amerikos transporto brangumas. Valdžia reikalauja, kad 50% kviečių eksporto būtų išvežama Amerikos laivais, o jie labai brangiai nori už pervežimą. Amerikos uostų darbininkai labai dažnai streikuoja, reikalauja įvairių ekonominių ir politinių lengvatų. Sovietai perka kviečius ten, kur jie pigesni. Amerikos transporto darbininkai pakenkia ne tik Amerikos ūkininkams, bet ir patys sau.

MASKVA. — Sovietų erdvėlaivis Zond 3, kuris buvo paleistas liepos 18 dieną, sovietų žiniomis nufotografavo mėnulio tamsiąją pusę, kuri nuo žemės nematoma.

Taikinga sovietų karinė strategija

1963 m. Sovietų Sąjungoje buvo antrąja laida išspausdintas maršalo Sokolovskio ir 18 rusų generolų bei pulkininkų parašytas veikalas "Karinė strategija". Dabar jis išverstas į vokiečių kalbą. Vakarų Vokietijos spaudoje jau pasirodė ir jo vertinimai.

"Wp. Inf." knyga laiko karinių receptų rinkiniu, pagal kuriuos veikia Kremlius. Veikalo autoriai pirmiausiai pabrėžia, kad "taikus sambūvis" tai nėra tolygi sąvoka vakariečių "taikiai". Jis sovietiniame žodyne reiškia klasių kovą visomis priemonėmis, išskyrus karą. Tačiau, kad ne visiems laikams atsiskakoma nuo karinės jėgos panaudojimo, matyti iš veikalo užuominų, kurios pažodžiui taip skamba: "Dabar vedama kova už taiką ir laiko laimėjimą numato neatlaidų Sovietų Sąjungos ir visos socialistinės stovyklos karinių pajėgų stiprinimą."

Jeigu taika Sovietų Sąjungos turi būti panaudota jos karinių pajėgų stiprinimui, tai nuosekliai iškyla klausimas, kokia pabėgė susidarytų Vakarams, jei Rytams pasisektų tuo laimėtu laiku pasiekti dėmesio vertą karinį pranašumą. Tada dabar tik netiesioginės strategijos pakeitimas į tiesioginę, t. y. politinį-psichologinį panaudojimą savo armijų ir ginklų paveikiai agresijai nebebūtų jau, bent Europoje, už galimybės ribų.

Didįjį karą tarp Rytų ir Vakarų — netarpišką abiejų blokų susidūrimą — buvusio Sovietų Sąjungos karinių pajėgų generalinio štabo viršininko aprašymu, reikia įsivaizduoti kaip milžinišką visų rūšių branduolinių ginklų dvikovą. Sovietų strategai aiškiai nelabai tevertina amerikiečių teoretikų visą laiką skelbiamą tezę apie ribotą kovos priemonių panaudojimą. Sprendimą jie nori pasiekti trumpu laiku. Sovietai didžiausią reikšmę skiria kovos pradžiai: jie galvoja apie "beatodairišką išvystymą vienas prieš kitą nukreiptų pasaulinio masto veiksmų". Svarbiausias vaidmuo čia teikiamas branduoliniams ginklams, tuo tarpu kai kitoms pajėgoms, ginkluotoms taktiniais atominiais ginklais, skiria-

LOS ANGELES MIESTE VYKSTA KOVOS TARP 7,000 NEGRŲ IR KARIUOMENĖS

LOS ANGELES. — Negrų riaušės Los Angeles priemiestyje tęsiasi ir šeštadienio naktį, nežinint j tai, kad buvo uždrausta pasirodyti gatvėse po 8 valandos ir nežinint j tūkstančius kariuomenės, kuri patuliavo riaušių apimtas gatves. Iki šiol jau žuvo 27 asmenys. Sužeistų buvo virš 600, jų tarpe 63 policininkai, 17 ugniagesių ir 2 kareiviai. Kareivių ir policijos suimtų skaičius siekia 1,800, iš jų apie 350 yra jaunuoliai negrai. Iki šiol buvo sudeginta apie 1,000 pastatų. Ugnis siautė šeštadienio naktį ir sekmadienį. Apie 300 gaisrų dega didžiuliuose pastatuose. Išplėsta tūkstančiai krautuvių ir biznio įstaigų.

Los Angeles miesto policijos vadovas Parker pareiškė, kad negrų gyvenamajam rajone yra daug kriminalinio elemento. Jo apskaičiavimu gatvėse siaučia apie 7,000 negrų. Jis paneigė negrų vadų kaltinimus, kad visos riaušės prasidėjusios dėl Los Angeles policijos brutalumo. Policija pradžioje buvo labai švelni. Pirmose riaušių dienose buvo daugiau sužeistų policininkų, negu negrų.

Iš Graikijos skubiai sugrįžo Kalifornijos gub. Brown. Jis perėmė visą riaušių mąššinimo vadovavimą. Tautinės Apsaugos vyrams, kurių buvo atsijusta 10,000, vadovauja generolas Roderick Hill. Jis pavadino riaušes "ginkluotu sukilimu". Jo vadovaujami kareiviai patuliuoja gatvėmis pilnoje kautynių aprangoje. Jiems yra įsakta atsakyti šūviams j šūvius. Vianu momentu kareiviai ir apie 1,000 Los Angeles policijos buvo priversti panaudoti prieš negrus asarines dujas. Negrai buvo apsupti ir apšaudė apie 150 ugniagesių, bandančių užgesinti didelį gaisrą. Policija išvaikė negrus asarinėmis granatomis.

"Ginkluotas sukilimas"

Prezidentas Johnsonas iš savo ūkio paskelbė pareiškimą, kuriame jis ragino amerikiečius išlaikyti tvarką ir gerbti įstatymus. Prezidentas nurodė, kad lygios teisės reiškia ir lygią atsakomybę. Niekas neturi teisės kitus piliečius žudyti, ar plėšti. Senatorius Strom Thurmond pareiškė, kad negrų riaušės Los Angeles ir kituose miestuose kilo dėl prezidento politikos. Jis esą pataikavęs mažumų grupėms tol, kol jos ėmė galvoti, kad gali daryti ką nori. Senatorius prikišo ir Aukščiausiam Teismui, kad jis suvaržė įstatymų galią, be to, senatorius Thurmond žodžiais, negrų judėjimą pamažu perima komunistai. Martin Luther King pasmerkė Los Angeles riaušes ir pareiškė, kad policijos jėgos tegali atnešti laikiną sprendimą. Ateityje re-

Prezidento pareiškimas

Senatorius Strom Thurmond pareiškė, kad negrų riaušės Los Angeles ir kituose miestuose kilo dėl prezidento politikos. Jis esą pataikavęs mažumų grupėms tol, kol jos ėmė galvoti, kad gali daryti ką nori. Senatorius prikišo ir Aukščiausiam Teismui, kad jis suvaržė įstatymų galią, be to, senatorius Thurmond žodžiais, negrų judėjimą pamažu perima komunistai. Martin Luther King pasmerkė Los Angeles riaušes ir pareiškė, kad policijos jėgos tegali atnešti laikiną sprendimą. Ateityje re-

Komunistai teisingai negrus

Negrų riaušės Los Angeles nukambėjo visame pasaulyje. Komunistinė Kinija pranešė, kad tūkstančiai "herojų" negrų kovoja su brutalia policija. Ir sovietų "Tass" agentūra pranešė, kad Los Angeles riaušės kilo dėl to, kad policija "neteisingai" bandė suimti negrų. Los Angeles mieste, prideda "Tass", nerai jau seniai labai skriaudžiami mokyklose, bibliotekose, parkuose ir bažnyčiose. Amerikos negrų demonstracijos ir riaušės Los Angeles baltuosius gyventojus paskatino pirkti ginklus ir amuniciją. Pranešama, kad daugumas ginklų krautuvių pritrūko prekių — pareikalavimas buvęs toks didelis. Reikia manyti, kad panašius riaušių įvyki ir ateityje didesniuose Amerikos miestuose. Vis daugiau į negrų teisių judėjimą įeina komunistų agentų.

ma tik pagelbinė rolė — užimti sunaikintą prieš teritoriją ir tuo būdu pabaigti laimėjimą. Tokios mintys dėstomos maršalo Sokolovskio veikale.

"Wp. Inf." ispėja, jog sovietinių pajėgų ir jų kovos priemonių stebėjimas ir vertinimas rodo, kad šitie žodžiai nėra joks nepagrįstas grasinimas, bet konkreti galimybė tokiam atvežiui, kai Sovietų Sąjunga galėtų tikėtis nesunkiai pasiekti laimėjimą. Gi kol laimėjimas Maskvai atrodys netikras, ji nesiryž pulti. Tačiau jei Vakarai imtų tikėti sovietų nepavojingumu ir apleisti savo gynybą, tai galėtų sugundyti Kremlį ištraukti karin-

Laahore. — Indija ir Pakistanas pasikeitė savo laikomais karuo belaisviais, kurie buvo pakliuvę nelaisvėn gegužės mėnesį, Rann of Kutch kovų metu. Indija gavo 32 kareivius ir 3 karininkus, o Pakistanas — 4 kareivius ir vieną karininką. (E)

FILLMORE DISTRIKTO JUODŽIAI TEBEMAISTAUA CHICAGOJE

Policija apsupo maištaujančių sritį, įleidžia tikta ten gyvenančius žmones

Fillmore distrikto juodžiai penktadienio naktį toliau tebe-
maištauja: šaudė į policininkus,
daužė krautuvių langus, vogė
prekes, naikino automobilius.
Policijos viršininkas pasiuntė
daugiau jėgų į Pulaski, Madison
ir Eisenhowerio sritis. Policija
apsupo visą maištaujančių jau-
nuolių apylinkę ir svetimų ten
neįleidžia. Juodžių grupės iš ki-
tų Chicago distrikto važiuo į
Fillmore sritį, bet policija liepė
jiems grįžti atgal. Į minėtą sritį
galėjo įvažiuoti tikta ten gy-
venantieji.

Dienos metu toje srityje gy-
venantieji juodžiai kiek apri-
mo, bet į pavakarį jie pradėjo mėtyti
akmenis į pravažiuojančius žmo-
nes. Pirmon eilės akmenis tai-
kė policijos automobiliams.

Nukentėjo visa eilė policinin-
kų, kuriuos teko vežti į ligoninę.
Vėliau grupės negrįžo pradėjo
daužyti apylinkėje esančias
krautuves ir nešti krautuvėse
rastus radijo aparatus, batus,
drabužius ir viską, ką tik galėjo
čiupiti ir nešti.

Labiausiai nukentėjo Brody
Drug Store, esantis 3958 W.
Jackson Blvd. 404 S. Pulaski bu-
vo didelė Certified Food krautu-
vė. Visi langai išdaužyti ir maist-
as išneštas. Nukentėjo prie Pu-
laski ir Madison gatvių esanti
didelė Goldblato krautuvė, gre-
ta jos stovinti batų krautuvė ir
kitos. Juodžiai nežinai, ar krau-
tuvė priklauso baltiesiems, ar juo-
džiams.

Daugiausia maištauja 13-16
metų berniukai ir mergaitės. Jie
pradeda, o vyresnieji vėliau pri-
sideda. Niekas jų negali suval-
dyti, nes nieko jie neklauso.

Juodžių vadai bijo į minėtą
sritį eiti, nes plytos ir akmenys
gali ir jiems pataikyti. Neramu-
mai prasidėjo nuo melagingų
pranešimų gaisrininkams.

Wilcox gatvės gaisrininkų sto-
tis gauna 95% melagingų pra-
nešimų. Vaikai daužo gatvėse
stovinčias gaisrininkų dėžes ir
sukelia aliarumą. Kai gaisrinin-
kai vyksta į nurodytą vietą, tai
vaikėžai juokiasi.

Gaisrininkai, besikūbėdami į
melagingą gaisro vietą, užvažiuo-
vo ant šaligatvio, numušė šviesų
stulpą ir užmūšė vieną juodę.
Iš to ir prasidėjo langų daužymas
ir neramumai.

Gaisrininkų vadas Quinn jau
pakeitė Wilcox srityje buvusius
gaisrininkus, pasiuntė ten gru-
pę gaisrininkų juodžių, bet maiš-
tininkai ir toliau nerimauja. At-
rodo, kad jie yra pasiryžę sude-
ginti tą stotį ir sunaikinti bran-
gias gaisruvių gesinti mašinas.
Quinn įsakė išvežti visas vertin-
gesnes mašinas į saugesnes sto-
tis.

Chicago policija suėmė 45
maištininkus ir vagilius. Visi
bus traukiami teisman už tvar-
kos ardymą ir turto naikinimą.
Policija tardo, kuriais sumeti-
mais jie pradėjo maištą. Vie-

na moteris sako, kad minėtame
distrikte nėra pakankamai švie-
sų naktį, todėl ji ir nuėjusi su
maištininkais.

Prie Van Buren ir Pulaski juo-
džiai sunkiai sužeidė policijos
seržantą Charles LaCasse, pa-
taikydami jam pilnu buteliu. Su-
žeistų policininkų tarpe yra ir
Ronald Mainelis, Daniel Kuko-
mis, Donald Schmidt, Max Steele
ir kiti. Visus reikėjo vežti į Gar-
field ligoninę, kad būtų suteikta
skubioji pagalba.

Sunkiai sužeistas Danny Lee
Kelly ir Sandra Salemi. Kelly
sunkiai sužeista akis ir veidas.
Jis yra Iowa gyventojas, Gavo
plytą į automobilį, kai važiuo
pro maištaujančių rajoną.

Plėšikavimas apstojo, kai į
krautuvių sritį atvyko policija
su šunimis. Atrodo, kad juodžiai
šunų labiau bijo, negu policinin-
kų. Į policiją tebe mėtė akmenis,
bet kai pamato policininkus su
šunimis, tai bėga iš krautuvių,
pamesdami nešamą maistą, dra-
bužius, radijo prietaisus.

Į maištaujančią sritį buvo at-
važiuojęs ir mokytojas Al Raby.
Jis bandė įtikinėti jaunuolius
aprinti ir nenaikinti krautuvių,
bet niekas jo neklausė. Tada jis
papasrė policijos, kad nuvežtų jį
į Bridgeportą. Ten didokas juo-
džių būrys tebe maršavo aplin-
kui mero Daley bloką. Raby iš-
sigando, maršuotojams jis liepė
tuojau nutraukti protestus prieš
Benjamin Willis ir mērą Daley
ir eiti namo.

Raby bijo, kad juodi vaikėžai
nepradėtų maištauti ir kitose
Chicago vietose. Jis niekad ne-
manė, kad jo pradėta "revoliuci-
ja" vystytųsi tokiais keliais. Itai-
kingesnieji juodžių vadai pata-
ria jaunuimui aprinti ir krautu-
vių nedaužyti. Jeigu juodžiai ne-
parodys daugiau rimties, tai vi-
si teisiniai laimėjimai nulis nie-
kis, nes centralinė valdžia imsi-
si priemonių maištaujantiems
suvaldyti.

FBI agentai labai atidžiai se-
ka Fillmore apylinkės įvykius.
FBI nori patirti, ar maištą su-
kėlė jaunuoliai, o gal kartais
juos diriguoja pasislėpę agitator-
iai.

Daley planuoja atnaujinti Chicago

Chicago mēras Richard Daley
praėitą penktadienį tarėsi su
komisijonieriais miesto pagrāzi-
nimo reikalu. Krašto vyriausy-
bė yra paskyrusi septynis bilijon-
us dolerių JAV miestams gerinti
ir atnaujinti.

Mēras Daley yra tikras, kad
dalis kongreso paskirtų pinigų
teks Chicagojai.

Šiais metais jau išgriauta 500
senuosiu ir gyvenimui netinka-
mų namų. Inžinieriai apskai-
čiuoja, kad iki metų pabaigos
bus nugriauti dar 300 senų ir
taisyti nevertų namų.

Juodžiai nepritaria Al Raby planams

Al Raby, pradėjęs varyti
laukan Chicago mokyklų su-
perintendentą Willis ir baigęs
mokyti Bridgeporto gyventojus,
pamatė, kad jam žemė
slysta iš po kojų. Ne baltieji,
bet pačių juodžių vadai pra-
dėjo smerkti jo organizuojama-
mus protestus ir bereikaling-
gas nakties žygiuotes į Brid-
geportą.

Visa eilė įtakingų juodžių
vadų pasmerkė tokią taktiką.
Juodžiai mato, kad pilietinės
teisės ir naujai pasirašyti įsta-
tymai yra daug svarbiau, negu
pilietinių teisių atėmimas
baltiesiems. Užsispjrimas pava-
ryti Willis iš mokyklų vado-
vybės yra daugumos teisių
siaurinimas.

Didieji laikraščiai taip pat
pasisakė prieš Al Raby ir
Dick Gregory taktiką. Dick
Gregory, pajutęs Chicago juo-
džių nutaiką, išvažiuo į Los
Angeles. Ten jis buvo lengvai
sužeistas į kairių koją.

Al Raby, netekęs net ir juo-
džių paramos, išskrido į Bir-
mingham, Ala., pasiskusti Dr.
King. Jis nori, kad Nobelio
premijos laimėtojas dar kartą

Juodžiai pradėjo piketuoti

Išvažiuojus labiausiai sū-
kaujantiems juodžių vadams
iš Chicago, Chicagoje susi-
darė "Naujos veislės (new
breed) Komitetas. Penktadie-
nio rytą šis komitetas pradėjo
piketuoti juodį aldermanų
Claude B. Holmaną.

Jie reikalavo, kad Holma-
nas išklaustų "naujos veis-
lės" reikalavimą, bet jis atsi-
sakė jų klausyti. Aldermanas
Holman mano, kad visi šie pi-
ketavimai tikta kenkia juo-
džių reikalams. Jau dabar
daugelis įtakingų baltų žmo-
nių atsisuko nuo juodžių. Jei-
gu Raby ir toliau vadovaus
triukšmadariams, tai juodžiai
negaus jokios moralinės pa-
ramos.

"Naujos veislės" juodžiai
reikalauja, kad šeši alderma-
nai juodžiai padėtų išversti
Benjamin Willį iš mokyklų
administracijos. Bet išrinkti
aldermonai apie Al Raby pla-
nus ir klausyti nebenerori.

"Naujos veislės" komiteto
nariai skiriasi nuo juokdario
Gregory demonstrantų. Visi
yra švariai apsirengę ir gra-
žiai nusiskutę. Jie nutarė ne-
sileisti į savo eiles nei vieno



Raganosis New Yorko zoologijos sole. Karštomis dienomis jie jaučiasi taip, kaip Afrikos gilumoje

atvažiuotų į Chicago ir juo-
džių vadams įsakyti remti
Raby ir Gregory pastangas
pamokyti Chicago mērą Daley
ir Bridgeporto gyventojus.

Bridgeporto gyventojai, iš-
sikalbėję su pažįstamais juo-
džiais, patyrė, kad demon-
stracijoje dalyvauja visai
jiems nepažįstami žmonės.

Juokdarys Gregory demon-
strantus atsivesdavo iš kitų
Chicago sričių. Daugelis de-
monstrantų yra atvežti iš Ala-
bamos ir kitų vietų, jie — ne
čikagiečiai.

Patys juodžiai mano, kad
demonstrantai gauna atlygi-
nimą. Jie prasiarę, kad už
žygi į Bridgeportą kiekvienas
demonstrantas gauna po du
dolerius.

juodžio, kuris neapsirengs
žmoniška ir neišsimaudys.

Aldermonas Holman pa-
reikškė, kad neužtenka reika-
lauti. Jis nurodė, kad jau me-
tas tapti atsakingais visuome-
nės žmonėmis. Juodžiai turi
ir pareigų, ne vien tik privile-
gijų.

BOMBĖJUS. — Indijoje nusi-
žudė vyras su žmona. Paliktame
laiške sakoma, kad jie nebegalė-
jo pakelti blogos Bombėjaus au-
tobusų tvarkos. Jiems nusibodo
laukti autobusų ir stovėti keliau-
jant į darbą.

WITTEN. — Vakarų Vokietij-
joje restorane maistu apsinuodi-
jo 50 vaikų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BŪNUS



Japonaiš, norvegė ir suomė prie didžiojo dinosauro, pastatyto New Yorko parodoje. Mergaitės dalyvavo tarptau-
tiniame pobūvyje, kurį suruošė parodos rengėjai.

TRUMPAI

— Trečiadienį, rugp. 18 d., Illi-
nois Chamber of Commerce Sil-
ver Lake Country Club pievose
ruošia Golfo Dieną. Pradės lošti
9 valandą ryto, o vakare, 6:30
PM, bus vakarienis ir bus pa-
skelbti laimėtojai. Tiketus par-
davinėja prekybos rūmų direk-
toriai.

PRANAS KAVALIONAS

Vasario 16 gimnazijos reikalai (Mišrios Komisijos sudarymo reikalai)

PLB Vokietijos Krašto Valdy-
bos paskelbė, kad ji kreipėsi į PL
Bendruomenės Valdybą prašy-
dama atsistų savo žmogų arba
komisiją iškeltiems priekaiš-
tams patikrinti. Priekaištus
PLB Vokietijos Krašto Valdybai
ir Vasario 16 Gimnazijos Vado-
vybei yra padaręs Zanavykų
Klubas ir reikalauja, kad jo iš-
kelti trūkumai ir nukrypimai
būtų patikrinti mišrios komisij-
jos. Savo rašiny, išspausdinta-
me Naujienose š. m. liepos m.
31 d. ir rugpjūčio m. 7 d., irgi
esu iškėles keletą patikrintinų
dalykų. Turia jų daugiau. Pa-
tikrinimo klausimui pritarė eilė
kitų asmenų. Mišri komisija
yra geriausias būdas neaišku-
mams išaiškinti. Bet čia tuoj iš-
kyla klausimas, kaip tą mišrią
komisiją sudaryti ir kas į ją turi
įeiti? PL Bendruomenės Valdy-
ba tinka tarpininko rolę miš-
riai komisijai sudaryti, bet ji
pati toj komisijoj neturėtų daly-
vauti. Mišrią komisiją turi su-
daryti suinteresuotų šalių atsto-
vai ir jų pasirinktas neutralus
atstovas.

Kas yra ginčo šalys? Pirmaia-
sia Zanavykų Klubas yra viena
ginčo šalis, PLB Vokietijos
Krašto Valdyba yra antra ginčo
šalis ir Rėmėjų Būreliai, kaip
pagrindinis Vasario 16 Gimna-
zijos išlaikytojas, irgi yra šalis.
Rėmėjų Būreliams atstovauja
jų komitetas Chicagoj. Tokiu
būdu į mišrią komisiją turi įei-
ti Zanavykų Klubas atstovas,
PLB Vokietijos Krašto Valdy-

bos atstovas ir jų dviejų pasi-
rinktas trečias neutralus atsto-
vas. Rėmėjų Būrelių Komite-
tas šiuo atveju nedalyvaus miš-
rijoj komisijoj (nebent to parei-
kalautų kitos šalys), tik pateiks
mišriai komisijai patikrintinų
dalykų sąrašą. Sudarytoji mišri
komisija, prieš pradėdama dar-
bą, turi paskelbti spaudoj savo
sudėtį ir duoti laiko suinteresu-
otiems pateikti jai tikrintinų
dalykų sąrašą. Šitokios sudėties
mišri komisija turėtų būti pri-
imtina abiem šalim.

Vengimas mišrios komisijos
duotų pagrindą manyti, kad PLB
Vokietijos Krašto Valdyboj kaž-
kas netvarkoj. Jeigu pas juos
viskas tvarkoj, tai nėra pagrin-
do vengti mišrios komisijos pa-
tikrinimo. Gali tikrinti kelios
komisijos ir dalykai nepasi-
keis.



Nine out of every ten forest
fires are caused by man
Whenever you are outdoors,
practice Smokey's rules.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI
(Nesij dideli traukai - Olypusi krovimo trauka)
(Ilgu metu patirtimas - Pigus ir saugius pataravimas)
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Wabbrook 5-9209



Los Angeles juodžiai pradėjo maištą, kai policija suėmė vieną girte gat-
vėmis. Ketvirtadienį Los Angeles juodžiai sugadino kelis policijos automobilius. Paveiksle ma-
tome juodžių gaują, šūkaujantį prieš sugadinto miesto policijos automobilį.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT
Dividend Rate
PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPYTI

4 1/2%

per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000
by an Agency of the United
States Government.

PO 52 METŲ SUSITIKO SU DUKTERIA

Stanley Straukas pasakojo, ką jis matė Lietuvoje ir kaip jis sutiko savo dukterį, kuri buvo pasiūsta kanalo kasti, o vėliau išsiūsta į Kazakstaną. "Vilnis" sako, jog to nesitikėjo iš Strauko



Stanley Straukas

PHOENIX, Ariz. — Kai nuvykome į Lietuvą, tai keli šimtai žmonių, įskaitant radijo ir televizijos atstovus, pasitiko mus. Atvykusieji bučiavosi su gimimėmis, buvo ir ašarų. Mane pasitiko mano brolis, bet mano dukters nebuvo.

Taip pasakojo anglų laikraščio reporteriui Stanley Straukas, kuris neseniai grįžo iš Lietuvos.

Tas pasitikimas, aišku, įvyko Vilniuje. Straukas keliavo į Lietuvą specialiai tam, kad galėtų sutikti savo dukterį Marę Paulauskienę. Jie išsiskyrė, kai dukterė dar buvo negimusi. Tai buvo Pirmojo Pasaulinio karo metu, kai Lietuvoje siantė suirutė.

Po 51 metų ieškojimo Straukui pasisekė laišku pagalba surasti savo dukterį. Jis tad ir vyko, kad galėtų pirmą kartą pamatyti savo dukterį, pranešdamas jai apie atvykimo dieną.

Beť kai Straukas atvyko į Vilnių, ten jo nepasitiko jo dukterė.

Po trijų dienų ji atvyko į giminių namus, kur jis buvo sustojęs. Verkdamas iš džiaugsmo ji apglėbė savo tėvą. Ji bijojusi atvykti, kol iš policijos negavusi leidimo.

"Gyvenimas Lietuvoje yra lyg kokiame dideliame kalėjime", pareiškė Straukas, kratydamas galvą. "Turi turėti pasą, kad galėtumei keliauti iš vieno miesto į kitą. Marė ir jos vyras visą laiką baiminisi policijos".

Ir ne be pagrindo. Užaugusi Lietuvos nepriklausomybės laikais, ji nebuvo palanki Lietuvos pavergimui ir jos inkorporavimui į Sovietų imperiją.

Kai rusai patyrė, jog ji nėra jiems palanki, tai suėmė ir be jokio teismo išsiuntė kanalo kasti. Tokiam pat darbui buvo pasiūstas ir Paulauskas, kurį ji sutiko ir už kurio ištekėjo.

Kai kanalo darbai pasibaigė, tai Marė ir jos vyras buvo pasiūsti į Kazakstaną tolimesnei bausmei atlikti. Tik po 19 metų jiems buvo leista grįžti į Lietuvą.

Lietuvos kaimų trobesiai, pasak Strauko, esą sukrypę, apipuę. Moterys miestuose šluoja gatves arba vyrai kolchozuose dirba už menkų atlyginimų, — gauna vieną rublį už dienos darbą. Vidutiniškai už batus reikia mokėti 35 rublius; vilnonės medžiagos jardas kainuoja 60 rublių. Keičiant dolerius į rublius, už rublį reikia mokėti maždaug 1.11.

Lietuvoje balos yra nusausinamos. Rugiai, miežiai, avižos ir bulvės gerai atrodė. Trakto-



Marė Paulauskienė

riai ir kombainai pavadavo arklius. Tai teigiami dalykai apie Lietuvą.

"Vieną dalyką galima pasakyti apie Lietuvą", baigė Straukas, "ten nėra darbo trūkumo problemos — gali dirbti kiek tik nori — už menką atlyginimą".

Šia proga pravartu pažymėti, jog tai buvo jau antra Strauko kelionė į Lietuvą. Iki šiol, matyti, jis buvo labai palankus raudoniesiems, nes kai pasirodė jo pasikalbėjimas su anglų laikraščio reporteriu, tai "Vilnis" su didele širdgėla pareiškė, jog ji iš Strauko to nesitikėjo. Tai esąs baisus šmeižtas.

Nieko nepadarysi. Kai kuriems gyvūnams po gimimo akys "atsidaro" į kelintą dieną, o kai kuriems žmonėms (paprastai tiems, kurie bando nieko nematyti, nieko negirdėti) — tik po daugelio, daugelio metų... Phoenixietis

Negalima niekinti maldos namų

Teisėjas Saul Epton paskyrė trims jaunuoliams kalėjimo bausmę už Chicagos sinagogos išniekinimą.

John R. Travnickas prisipažino teismui, kad jis užtepes svastiką ant Lake Shore Drive sinagogos. Alan J. Saubert prisipažino, kad jis nupirkęs ištepimui reikalingus dažus, bet jis sinagogos visai netepest. Ronald S. Glening prisipažino, kad jis visą laiką sėdėjęs automobilyje, kai jiedu dažus maišė ir malia-vojo svastiką.

Praeiviai matė betriukšmaujančius jaunuolius, užsirašė automobilio numerį ir pranešė policijai. Policija, gavusi siūlo galą, tuojau visus nusikaltėlius išaiškino. Teisėjas Epton pasakė griežtą pamokslą visiems 18 metų chuliganams ir davė jiems po 10 dienų kalėjimo.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

Sučiuo kyši imanti bailifą

Policija sučiuo kyši paėmusi bailifo pavaduotoją James Cassidy, James Branzelle, gyv. 7800 So. Knox St., pateko bėdon ir turėjo stoti teisėjo Sullivan trafiko teisman.

Bailifo pavaduotojas James Cassidy, 35 metus dirbęs įvairius savivaldybės darbus, priėjo prie Branzelle ir pasiūlė sutvarkyti visą reikalą už šimtą dolerių. Jaunam Branzelle ši suma atrodė labai didelė, todėl jis ir pasiskundė policijai. Pastaroji davė jam mažą rekorderį, užsirašė jo pinigų numerius ir patarė duoti kyši. Cassidy sutiko sumazinti kyšio sumą iki \$60.00 ir pasižadėjo viską sutvarkyti.

Branzelle įteikė jam \$60.00. Jo pasikalbėjimą su Cassidy girdėjo policijos karininkas, nes jis klausė pagal tą pačią garsiakalbio bangą. Kaip tik pinigai kyšininkui buvo įteikti, tuojau atsirado policininkai, išskrėtė bailifą Cassidy, rado pinigus ir užvedė jam bylą.

Tardytojams jis pareiškė, kad jam reikia daug pinigų. Jis jau

turėjęs du širdies priepuolius. Jie brangiai jam kainavę. Jis mano, kad netolimoje ateityje dar vienas priepuolis jį ištikis, todėl iš anksto norėjęs pasiruošti pinigų.

Neramios moterys mokės po \$25

Teisėjas Francis Moran paskyrė \$25 piniginę baudą kiekvienai moteriškei, kuris birželio 15 dieną važiuo į miesto centrą, reikalavo pašalinti Benjamin Willis ir meldėsi viduryje Madison gatvės.

Pauline Goldberger atvažiuo net iš Wheeling, Roberta Wells iš Des Moines, Ia., Ruth Rockowitz iš Rochester, N. Y., Pamela Middleton iš Evanstono, Ill., Robin Ann Sheerer iš Endicott, N. Y., ir kitur.

Teisėjas joms pasakė aštrų pamokslą ir patarė aprinti. Chicagos mokyklų reikalus patarė palikti patiems čikagiečiams spręsti.

Nėra jokio reikalo iš New Yorko važinėti į Chicago, protestuoti, o vėliau melstis viduryje gatvės. Pasimelsti galima namie arba savo bažnyčioje.



Lietuviai Venecijos Nakties Regatoje. P-lė Mikalina Kazūnaitė, gyvenanti Berwyne, išrinkta Chicagos Miesto 8-os "Venecijos Nakties" regatos karalienė. Jos tėvas, velionis advokatas Mikas Kazūnas, buvęs adv. Olio bendradarbis, buvo Cook County Sanitary District juriskonsultas. Chicagos miesto jachtose keleiviams bus įvairių tautų jaunimo grupės. Lietuviams atstovaus panelė Vera Paliauskaitė, Nijolė Zymantaitė ir Korp! Gintaro Jūrų Skautų nariai Vytautas Miklius ir Jonas Tamošiūnas.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą — CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią lietuvius virš 40 metų



Turtas virš \$50,000,000.00



KURIOJE JŪSU, KAI TAUPYTOJO, pinigai yra geriausiai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

- PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet kurio laiku, pagal jūsų taupymo planą reikalavimus.
- PELNINGA — didesni negu vidutiniškai mokamas dividendas du kartus į metus pridėdamas prie jūsų sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.
- PARANKI — vieta patogū ir seniai įvestas taupymo paštų skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.
- SAUGI — nes visos santaupos iki \$10,000.00 apdraustos valstybinės JAV valdžios įstaigos.
- KAI NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.
- NAMŲ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos leidžia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.
- ĮSIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuosimčius ir kitus mokesčius.
- ĮSIGYSITE JI BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums patarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą

- Bonai mokslui baigti
- Paskolos namams
- Kalėdų Klubas
- Atostogų Klubas
- Šeimos apdrauda
- Notaro patarnavimas
- Visokių rūšių apdraudos
- Nemokamas kambarys susirinkimams
- Mokame čekius ir duodame nariams specialius Money Orderius
- JAV pašto ženklai
- Paroduodame ir išperkame JAV bonus
- Du dideli kiemai automobiliams pastatyti
- Vokai taupyti paštu
- Saugios depozitų dėžės
- Keleivių čekiai

JOHN PAKEL, Chairman of the Board



CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575

VALANDOS: PIRMADIENI 12:00 P. M. — 8:00 P. M. ANTRADIENI 9:00 A. M. — 4:00 P. M. TREČIADIENI visą dieną uždara. KETVIRTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M. PENKTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M. SEŠTADIENI 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NAUJIENŲ VASAROS PIKNIKAS

įvyks sekmadienį, rugpiučio 22 d.

BUČO SODE

Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera muzika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.

Rugpiučio 22 dieną nepasizadėkite vykti kitur, nes "Naujie-nų" piknike susitiksime daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei-site dieną.

KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams \$15.00
pusiui metų 8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusiui metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Jei būtų...

Jei — labai trumpas, bet reikšmingas žodis. Mes nuolat jį kartojame. Sakome, jei praityje nebūtų padarytos tos ar kitos klaidos, tai šiandien gyvenimas būtų visiškai kitoks, — nereikėtų kentėti dėl tų padarytų klaidų.

Blogiausias dalykas yra tas, kad labai dažnai atitaisymas tų klaidų yra neįmanomas, ypač tais atvejais, kai tas klaidas padaro valstybės.

Štai dabar labai daug rašoma apie karą su Japonija bei panaudojimą prieš ją atominių bombų.

Kaip žinia, sukanka dvidešimt metų nuo Japonijos pasidavimo, — besąlyginio pasidavimo. Tai įvyko po to, kai ant Hiroshimos ir Nagasaki buvo numestos atominės bombos.

Ar buvo reikalinga tai daryti?

Nuomonės skiriasi. Vieni sako, jog atominės bombos prisidėjo prie karo užbaigimo ir tuo būdu išgelbėjo gal milijonų žmonių gyvastis. Buvęs prezidentas Trumanas, kurio įsakymu tos bombos buvo panaudotos, sako, jog jis visiškai nesigali tai padaręs.

Tuo tarpu profesorius Albert Einšteinas, kuris pasakino Ameriką atomine bomba gaminti, labai apgalvestavo tai padaręs (ypač atominių bombų numetimo ant Japonijos miestų). Prieš mirtį jis pareiškė, jog niekuomet nebūtų prie atominės bombos pagaminimo prisidėjęs, jei būtų žinojęs, kad Vokietijos mokslininkai dar tik "tebeklaidžioja" ir mažai teturi supratimo apie atominės bombos pasigaminimą.

Einšteinas bijojosi, kad Vokietija pirmoji nepasigaminėtų atominės bombos, kurios pagalba Hitleris tikrai būtų galėjęs pasaulį užkariauti, nes jis nebūtų susilaukęs nuo jos naudojimo tiek prieš Sovietų Sąjungą, tiek prieš Angliją, tiek, pagaliau, ir Ameriką.

Bijodamas, kad tas baisus ginklas neatsidurtų Hitlerio rankose, Einšteinas išpėjo Ameriką ir paragino ją gaminti atomine bomba.

Tai tokiu būdu amerikiečiai pasigamino atomine bomba (menamai lenktyniaudami su Vokietija).

Klausimas ir vėl kyla: ar Amerikai būtina reikėjo tą baisų ginklą panaudoti prieš japonus?

Kaip minėjome, nuomonės tuo klausimu skiriasi. Bet štai dabar iškyla ir nauji faktai, kurie rodo, kad Amerikai gal visiškai nebūtų buvę reikalo atominės bombos panaudoti. Skelbiama dokumentai, iš kurių matyti, jog Japonija vienais metais anksčiau norėjo karą baigti.

Walter Trohan, Chicago Tribune bendradarbis, rašo, jog Švedijos ambasadorius Widar Bagge, pranešęs telegrama iš Tokijo savo užsienio ministerijai, kad Japonija norinti pasiduoti.

Tai būtų 1944 m. Tais pat metais iš Japonijos pusės būtų net penki pasiūlymai karą baigti.

Užsispyrimas laikytis "besąlyginio pasidavimo" formulės, kurios autorius buvo prezidentas Rooseveltas, ne tik prailgino karą su Japonija, bet taip pat ir su Vokietija.

Manoma, jog karas su Vokietija ir Japonija būtų pasibaigęs 1944 metais. Vadinas, vienais metais anksčiau.

Jei taip būtų atsitikę, tai šiandien pasaulis būtų visiškai kitoks. Pirmiausia Kinijoje nebūtų įsigalėję komunistai. Amerikai nebūtų reikėję kariuoti Korėjoje, o dabar — Vietname...

O Europoje?

Greičiausiai Stalinui nebūtų pasisekę užimti rytų Europą ir padalinti Vokietiją į dvi dalis.

Dar vienas dalykas: kai Japonija, lyg boksininkas nuo smūgių apsvaigęs, buvo pasirėngusi pasiduoti, tai Stalinas buvo pripašytas pradėti karą prieš Japoniją. Jis vis delsė ir delsė, o kai Japonija baigė susmukti, tai paskelbė karą ir beveik be jokio pasipriešinimo jo ginkluotos jėgos užėmė didelius plotus žemės. Paskui padėjo ten sukurti komunistines valdžias.

Tai tokia liūdna praeitis, apie kurią galima tik pasakyti, jog šiandien pasaulis būtų kitoks, jei anais laikais būtų pramatyta ir nebūtų buvę padaryta visa eilė tokių klaidų, kurias galima pavadinti tiesiog tragiškomis.

JURGIS JASINSKAS

SPAUDOS PABIROS

Senimas ir jaunimas

Iš vienos vietovės geras prietelis parašė laišką. Rimtas, protaujantis vyras. Ir labai didelis lietuvis patriotas. Neabejotinai ir mūsų jaunimo prietelis.

Apie tą jaunimą tame laiške rašoma:

"Šiandien suėjau p. T... Jisai man papasakojo šurpią naujieną: Washingtono ar New Yorko demonstracijoje prieš prezidentą Johnsono politiką Vietname dalyvavo ir keletas lietuvių studentų. Tai gėda!

Žinoma, tuoj kyla klausimas, kas kaltas, kad lietuviai studentai ten nuėjo?

Atsakymas gali būti tik vienas: kaltos mūsų organizacijos, mūsų seniai. Jaunimui reikia jaunimo organizacijų, su seniais jiems neįdomu, — jie negali pasireikšti; jie į senių organizacijas eina tik priverčiamai. Aš tai patėmėjau Chicagoje. Manau, kad tas pats yra ir kitur.

Jaunimo organizacijų yra: Vyčiai, Šviesos-Santaros, Ateitininkai, skautai ir t. t. Tačiau visi ten netelpa, nes mažas pasirinkimas. Yra tokių, kurie norėtų dar kitoniškesnių organizacijų, bet jų nėra. Tad lieka be nieko arba eina pas airišius...

Prieš kurį laiką man čia — X..., vienas kunigas pasakojo, kad pas Urbanos universiteto studentus lietuvius lankėsi Česavičius (Cesnavičius?), Lietuvos komjaunimo vadas.

Į tą žinią atsakiau: "Jeigu jį saisi visoje Amerikoje susirado 2-3 studentus jam prijaučiančius, t. y. palinkusius į komunistą, tai, be abejonės, įsteigs komunistinę kuopelę..."

Taip aš pasakiau tuomet, taip ir įvyko: "Jeigu ten dalyvavo studentai, tad aišku, kad komunistinė kuopelė studentų tarpe yra". (Rašiusis, matyt, turi įrodančių tą esimą davinį. Ką mūsų politiniai veiksniai į tokį teigimą galėtų atsakyti? J.)

"Pinigų komunistai šiam reikalui nepagalvė. Komjaunimo vadas čia, Amerikoje, ne turizmo reikalais važinėjo..."

(Beje, šio rašinėlio autorius, srauni, lauziantis ledus, pakrančių medžiū ir krūmus, išplėšiantis komjaunimo vadu Česavičium pasikalbėjimo atpasakojimą ir pagrįstai stebėjosi tame pokalbyje mūsų studentų naivumu ir komjaunimo vadui pateiktų klausimų lėkštumu. Tie studentai (buvo paduotos ir jų pavardės) taip vaikiškai ir ne-

mokšiškaiai tą pasikalbėjimą vedė, turėtu atsiliepti ir paaiškinti visiems tuo suinteresuotiems to pasikalbėjimo tikslą, prasmę ir siekius. Norėtušiai labai, labai abejoti, kad tame pasikalbėjime dalyvavę studentai būtų užsikrėtę komunistinės epidemijos "bacilomis".

Toliau anksciau minėtame laiške jo autorius teigia:

"Antrą vertus, mūsų jaunimas neturi iš savo tarpo vadų. Jaunimas lieka palaidojė baloje... Tad priešas ir meškerioja drumstame vandenyje..."

"Prieš 10-12 metų mačiau X. komunistų "Vilnius" pikniką, — vien seniai. Prieauglio nėra. Matomai, tai pastebėjo Maskva ir susirūpino reikalą taisyti".

Išvada: "Mūsų seniai, nustelbę jaunimą, neduoda jam pasireikšti. Jaunimo organizacijų suvažiavimus daugiau seniai kalba negu jaunieji. Perdaug senųjų žiūrįma į savo organizacijos bei partijos kromelį. Visai nebeįsistatoma jaunimo psichologijos "norų bei jaunų žmonių pažiūrų..."

Ieškant iš dabartinės "senių ir jaunųjų" viens kito nesupratimo išeities, gal būt, būtų praveritu šio išeities kelį paryškinti tokiu pavyzdžiu:

Gimtajame krašte būdamas dar nesubrendusiu piemeniuku, labai mėgau kiaušiniavimą. Pavasariais, kai vandens paukščiai liekuose ir ežerų pakrantėse susisukę lizdus ir padėję kiaušinius, ruošdavosi juos perėti, braidžiodamas po tuos liekus ir ežerų pakrantes, vogdavau iš lizdų tuos kiaušinius. Tai buvo, be abejonės, aukščiausio laipsnio "brakoneriavimas". Bet ką padarysi piemeniukui, neturinčiam tuo laikui pakankamai maisto ir be to, labai mėgstančiam laukinę kiaušinię?

Kartą iš tokios "medžioklės" parsinešiau keletą užperėtų laukinių ančių kiaušinių. Jų neišėčiau, bet padėjau perėti užsigeidusiai vištai ir ji po trumpo laiko išperėjo būrį laukinių ančių. Tokių pat, kaip ir tikroji antis būtu išperėjusi...

Ir nuo to laiko prasidėjo vištos tragedija!

Per laukus, miškus ir lankas, kirsdama mano gintinį kaimą į dvi dalis, į Kilučių garsų "agurų" ežerą, o iš jo į Biržus tekėjo Apaščios upė. Žiemos metu apsiklodavusi storu ledu kiautu; pavasarį išsiplėčius, ištvynusi, srauni, lauziantis ledus, pakrančių medžiū ir krūmus, išplėšiantis kaimui kai kur giliais duburiais — sietuvomis teliekanči; maldrais ir ajerais, kaip jaunamartė nuometu, apskaičiusi, pasidabinusi.

Kai laukiniai ančiukai, jų padėtos — vištos tikru motinišku rūpestingumu globojami, prie mano gimtosios pirkeles būvusiame siaurame kiemelyje gero- kai ūgtelėjo ir kai veidui prausti skirtingame moliniame dubenelyje jiems terliotis pasidarė ankšta, per vasaros karščius galvelėje susausintas dulkes nusivariau visą naujagimių šeimą į Apaščią.

Ančiukai, pajutę vandens vėsa, cypsėdami, kuliais viens per kitą virsdami puolė į šiltą, sekly upės vandenį. Paskui juos, isterišku balsu klykdama, pasi- leido ir višta. Nuolaidus ir lėkštas buvo krantės, tačiau višta, pabridusi gileliau, ir pajutusi, kad vanduo ima veržtis į jos gyvybei pavojingą vietą (sakoma, jog višta prigeria pro užpakalį), puolė atgal į krantą. Bet atsiminusi vandenyje likusius vaikus, vėl šoko į vandenį; ir vėl, pajutusi savo sėdynei — pavojų, klykdama iššoko į krantą...

Dar kelis kartus pabandžiusi prisiskauti atgal neklaudžadas naujagimius pradėjo begioti, siaubo pilnu balsu klykdama, upės pakraščiu į vieną ir į kitą pusę...

O anie, kaip niekur nieko, jau toli buvo nunėrę į vandenį ir puškinosi ten tai panirdami, tai vėl vėl iškildami į paviršiu. Tarytum niekur nieko. Nesvarbu, kad pūkeliai sušlapo ir iš uodegelių besikalancios plunksnelės sudrėko. Kodėl tuo menkiekiu rūpintis? Vanduo šiltas, malonus, ramus. Užtat davai laigyti, narstyti, taškytis. Kaip naujai užtikta pasaulyje...

Višta gi, gerokai pabėgijusi ir išvargusi, veltui, suradusi sultingą slięką, kudakavo, kilnojo jį snapu, tai vėl dėjo ant žemės nuoširdžiausiu balsu "kud-kud-kud!" viliodama pakrikusią šeimą į sausumą. Tarytum maldaudama juos grįžti iš pražūtingos gėlmės į saugią sausumą. Beklykdama pamiršo ir rastąjį slięką; kurion pusėn plaukė ančiukai, ten ji juos sekė gailiai kudakodama...

Ančiukai, iki šiol jos balso visada klausę, įpuolę į vandenį, jos nebegirdėjo. Nes jie buvo kitos prigimties: juos viliojo skaidrus, šiltas, nors ir ne liekų ar gimtojo ežero vanduo. Jie nesuprato juos šian pasaulinį įvedinius vištos; o višta nebesuprato jų, turinčių kitus polinkus, kitus jausmus, kitokius užmojus. Veltui bėgiojo sekiu upės pakraščiu beviltiškai šaukti ir savo širdį iš galėsčio plėsydama. Vos nepuldama negyva. Ir tai dėjosi ilgą laiką ančiukams pirmą kartą į vandenį įsvilijojus. Jie ten, visai jiem nepavojingame Apaščios vandenyje, siautojosi, žaidė, tarpusavy sava kalba šnekučiavosi, ben-

dravo kartu visi išgyvendami pirmosios "maudyinės" — jaunystės nuotakas, jausmus ir gležnos širdelės virpuliavimus. Taip, tai buvo ančiukai — vandens paukščiai, sausumos gyventojos — vištos išperėti ir juos tikrosios motinos jausmais mylinčios. Štai, kur buvo vištos tragedijos kilmė ir pagrindai!

Bet įvyko keistas nuotykis. Dažnai tokie vasaros metu Lietuvoje pasitaikydavo: iš kažkur atsirado grasus lietaus debesėlis. Nei šiaip, nei taip susiklostė. Visai netikėtai ir nelaukiamai; nukrito vienas, antras ir daugiau lašų. Netrukus tie lašai pradėjo kristi kaip reikiant. Apaščios vanduo buvo smagstomas tarytum dygiais virbalais, sukeliančiais vos žiūrimum bangelių atbuliavimus. Ančiukams tai buvo naujiena. Vienas kitas dar bandė panirti, vienas antras siautuos ir išdykaukti, tačiau lietaus lašai tankėjo ir didėjo. Kai kurie besinarstantys vandenyje ančiukus ir skaudžiau įkirtu. Jie sunerimo. Lietaus lašų smūgių kirčiai persidavė ir kitiems, atkaklesniems. Visi ėmė dairytis ir, staiga, kaip susitarę, vienu imu davėsi į krantą. Nors čia, po jais buvo tas pats vanduo, kuriame jie krykštaudami narstėsi ir išdykavo, užmiršę motinos — vištos skausmingą šauksmo garsą...

Višta tuo tarpu atsisotojo, visai nebedama ją plakančio lietaus, apsidairė aplink ir pabėgė jūsi į kiek aukštesnę vietą, vėl atsitupė, puriai išskėtusi sparnus. To užteko lietaus plaukams ančiukams: kaip vienas, skubėdami, stumdydamiesi ir cypsėdami sulindo po tais sparnais ir nutilo. Dar vienas kitas nekantuolis bandė iškisti snapiuką ir pažiūrėti pro motinos sparnu plunksnas, tačiau, gavęs lietaus lašo kirtį į snapiuką, jį tuojau įtraukė atgal po nuoširdžios perėtojos sparnu.

Nuo to laiko, kiek kartų ančiukai eidavo į vandenį ir ten siautodavosi, išdykaukavo ar rimtai narstėsi, višta nebesikarščio, nebebėgiojo upės pakraščiu į vieną ar kitą pusę, nebeklykavo isterišku balsu, bet ramiai sau vaikštinėjo sausuma budriai stebėdama savąjį jaunimą, visada pasiruošusi priglausti jį po savo puriais sparnais nuo visokiausių pavojų, galinčių juos ištikti. Višta suprato ančiukų, beaugančių svetimoje aplinkoje norus pasinarstyti vandenyje, o ančiukai suprato vištos širdies kilnumą ir jos jausmų nuoširdumą bei nuolatinių pasiruošimų jiems, esant pavojui, padėti, globoti, priglausti po savo motiniškais sparnais.

Atsikreipiant į žmogiskąją giminę labai dažnai mūsųose kar-

(Nukelta į 5 psl.)

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA

Tie trys popiežiai konkurentai buvo Jonas XXIII, pabėgęs 1415 m. gegužės 29 d.; Grigalius XII pašalintas 1415 m. liepos 4 d. ir Benediktas XIII, pašalintas tų pačių metų, rodos, gruodžio 13 d.

Jono Huso ir Jeronimo Pragiškio sudeginimas



Jonas Husas, kuro Konstancos santarybos buvo nuteistas ir sudegintas 1415 m. liepos 6 diena.

Daugiausia darbu santarybai buvo su pirmuoju — su erezijos punktu.

Imperatorius Zigimantas - Sigismundas, Zigman-

tas labai norėjo, kad katalikų bažnyčia apsvalytu, o tam reikėjo rimtų reformų.

Zigimantas, pats čekas, čekijos karaliaus Vaelovo IV brolis, valdė šventąją Romos Imperiją nuo 1412 iki 1437 m., gerai pažinojo ir gerbė garsų tuo laikui čekų mokslininką - pamokslininką, Prahos universiteto profesorių kun. Joną Husą, tad tikėdamas, kad Husas bažnyčios susirinkimui duos naujos dvasios, kitaip sakant pravers bažnyčios langus, kad gantų šviežio oro, pats pakvietė Husą į Konstancos susirinkimą, bet pagrįstai prisibijodamas, kad Huso kaip pasižymėjusio reformatoriaus čia šventoji Inkvizicija nepasigautų, išdavė jam savo imperatorišku autoritetu garantuotą "geležinę saugomą gromatą", kurią turint niekas neturėjo teisės jo areštuoti ar kitaip jo saugumui gresiti.

Husas jau iš seniau turėjo ilgą ir aštrų konfliktą su pačia bažnyčia, kuri, su vienu iš trijų tuo metu savo tarpe konkuravusių popiežių, Jonu XXIII, dėl šio popiežiaus bulės, įpareigojant bažnyčias pardavinėti indulgencijas, sukelti reikalingą kapitalą šio popiežiaus karui su Neapolio karalium. Kai indulgencijos pradėta pardavinėti čekijoje, profesorius kun. Jonas Husas prieš tą prekybą atlaidais žodžiu ir raštu pradėjo atvirą kovą. Popiežius Husą pakartotinai ekskomunikavo ir Prahos miestui paskelbė interdiktą, kol Husas apleidęs čekijos sostinę išvyko gyventi ir knygy rašyti į savo gimtinę.

Nors popiežiaus žvalgybininkų jau seniau ieškotas suimti, bet turėdamas paties imperatoriaus išduotą asmens saugomą garantiją ir įsitikinęs, kad nėra jokia erezija susiteps, Husas drąsiai atvyko į Konstancą net dviem dienomis prieš santarybos arba susirinkimo atidarymą. Husas buvo atsivežęs iš anksto pasirašytą kalbą susirinkimui pasakyti savo įsitikinimus. Deja, neteko jos skaityti, nei susirinkime, kaip

delegatui ar stebėtojų, nes vos į Konstancą atvykęs jis tuojau buvo kardinolų apkaltintas erezija, sučiūptas ir uždarytas dominikonų vienuolyne kalėjime (Dominikonai yra ordinas, tarnavęs šventajai Inkvizicijai, tad savo vienuolyuose turėjo visus viduramžinio kalinimo ir kankinimo prietaisus...), kur rūsiyje gyvas ištvėrė beveik 8 mėnesius, kol pagaliau buvo nusmerktas ir sudegintas. Pasaulinės valdžios apleistas, Husas atsėdūrė bažnytininkų valdžioje ir jų buvo kalinamas ir kamantinamas iki mirties.

Huso tardymo, teismo ir nugalėjimo scenos buvo įdomiausieji Bažnyčios santarybos atstovams ir Konstancos miestuko gyventojams pajaurinimai. Iš dominikonų kalėjimo Jonas Husas būdavo gatvėmis gabenamas į katedrą santarybos viešam tardymui. Visų bažnyčių varpams gaudžiant, gatvės užplūdavo smalsuolių, iki 40.000 žmonių, norinčių tą retą reginį pamatyti. O pamatyti būdavo ko. Procesijos pirsakėje ant balto žirgo įdavo oficialus teismo šauklys, visokiais žodžiais garsindamas vedamojo nusidėjėlio nedorybes. Pats kalinys, kaip iš anksto prakeiktas eretikas, kareivių, vienuolių ir smalsuolių minios apsuptas buvo vedamas paskui šauklį.

Atvedus kaltinamąjį į katedrą, čia jo laukė visa santaryba iš daugiau kaip 600 aukštų bažnyčios dignitorų, ir kita tiek stebėtojų, privilegijuotų smalsuolių. Kaltinamasis katedroje viešai perrengiamas kunigiškais rūbais, ne kad jam orumo pridavus, bet kad parodytų, kad štai žmogus, kuro pats kunigo rūbus dėdėdamas driso bažnyčią ir jos vyresnybę kritikuo- ti! Koks tas buvo tardymas, matyti iš tokios scenos, kur Husui į užmetinėjimus iškalbingai atsakinėjant, vienas santarybos dalyvis (nepaaiškinta, dvasiškas ar svietiškas ir kokio rango), prisikęs prie Huso ir kumščiu jam grumodamas suriko: "Dabar mes turime tave

savo rankose! Tu niekada nepabėsi. Mes tave sudeginsim!" Tardymui pasibaigus, jis iš katedros atgal į kalėjimą buvo išvestas visos santarybos dalyvių užgauliojamas ir piktai pravardžiuojamas.

Huso teismas įvyko pačioje katedroje prie pilno santarybos sąstato, 1415 m. birželio 5-8 dienomis. Birželio 7 dieną Konstancos miesto gatvės iš pat ryto žmonių minių buvo pilnos. Lygiai 8 val. pradėjo visa procesija į katedrą žengti kardinolai, arkivyskupai, vyskupai ir visokia dvasiškoji ponybė. Aukso kryžiais ir sidabro išsiuvinėjimais švitėdami, mitromis linguodami bažnyčios susirinkimo dalyviai susėdo pagal savo rangą aukštesnėse-aukštesnėse vietose. Pagaliau, vėl bažnyčių varpams gaudint ir miniomis triukšmaujančiant iš vienuolyno rūsių atvedamas kaltinamasis, aprenngiamas kunigo rūbais ir pasfatomas katedros viduryje ant paaukštintos platformos. Trimitams sugaudžius, į katedrą, svitos lydimas įžengė pats imperatorius ir atsėdėjo į sau paruoštą sostą. Pradėjo santarybos arba bažnyčios susirinkimo posėdis, bet ne vertinai reikalingų reformų aptarti, o reformas siūlantį teisti.

Perskaitomas Husui kaltinamasis aktas, kaltinantis jį net 47 erezijos punktais. Gavęs žodį, atsakyti į kaltinimus, Husas pradėjo juos papunkčiui atremti, savo aiškia tarena bei argumentais išsukdamas gyvenantį susidomėjimą, bet jam nepakalbėjus pusvalandžio, iš santarybos sostų pasigirdo šūkavimai, "Jis yra velnias! Husas yra eretikų eretikas! Mesti jį į tamsybes! Sudeginti jį! Prakeikti tėvai, kurie tokį pagimdė!" Nepaisydami čia pat soste sėdinčio imperatoriaus, santarybos dignitoriai sukėlė didžiausių triukšmą ir pradėjo grėsmingai supti, neleidžiant Husui baigti savo pasiteisinimo.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uzdaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.
Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Atostogose iki rugpjūčio 22 d.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12-7:9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.
Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: VALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

[Atkelta iš 4 psl.]

tojasi tik ką išklota istorija apie vištą ir laukinius ančiukus:

ir uždaruose rateliuose, ir višuose susirinkimuose, ir net spaudoje senimas dažnai pasigudžia ir paverkšlėja nuosavų "ančiukų" nedėkingumu, nesidomėjimu vyresniųjų atliktais ir tebeatliekamais žygiais, neveiklumu ir nenoru dalyvauti tų žygių tęsime ir jų kūrime. Taip jau ne kartą yra tariama senimo...
o jaunimas tuo laiku puškinasi, siautoja ir "išdykauja" nuosavame, jo širdžiai ir amžiui jaukiame "vandenyje". Į kurį senimui ne visada įmanoma "įbristi" — įsigyventi. Dažnu atveju užmirštant, kad tas jaunimas jau pats yra pakankamai subrendęs ir pajėgus savais būdais, savais keliais ir nuosavais sugebėjimais tęsti senimo žygius, o kartu ir naujesnius, gal net ryškesnius sukurti. Tikslai atidžiau pasidairykite ir geriau išsiūriškite į jaunimo "neveiklumą" ir jo "nenorą" dalyvauti bendroje veikloje ir to — tautinio bei visuomeninio darbo mūsų jaunimo išskirtus barus:

du didžiuliai sportininkų žygiai — krepsinio rinktinės gastrolių į Pietų Ameriką ir į Australiją; du patriotinio pobūdžio žygiai — New Yorke ir Washington; jau organizuojama trečioji tautinių šokių šventė — festivalis. O kas svarbiausią dalį tos programos atlieka? Ir pirmose dviejose atliko: ar ne jaunimas, aukojės ir tebeaukojas ilgą savo laisvalaikio valandas tai paruošai?

du patriotinio pobūdžio žygiai — New Yorke ir Washington; jau organizuojama trečioji tautinių šokių šventė — festivalis. O kas svarbiausią dalį tos programos atlieka? Ir pirmose dviejose atliko: ar ne jaunimas, aukojės ir tebeaukojas ilgą savo laisvalaikio valandas tai paruošai?

du patriotinio pobūdžio žygiai — New Yorke ir Washington; jau organizuojama trečioji tautinių šokių šventė — festivalis. O kas svarbiausią dalį tos programos atlieka? Ir pirmose dviejose atliko: ar ne jaunimas, aukojės ir tebeaukojas ilgą savo laisvalaikio valandas tai paruošai?

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir ramus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

IR NAMIE IR LAUKE
PLOKŠTELIU
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA IR NAMU ELEKTRA IR BATERIJA.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIPI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

lis. O kas svarbiausią dalį tos programos atlieka? Ir pirmose dviejose atliko: ar ne jaunimas, aukojės ir tebetukojas ilgą savo laisvalaikio valandas tai paruošai?

argi jau užmiršome dainų šventes, kuriose taip pat vyravo tas "ančiukiškasis" — išdykeliškasis elementas?
kas organizuoja ir vykdo mūsų rašytojų: Antano Skėmos, Julijaus Kaupo, Mackaus raštų leidimą? Smėlėtoje pakrantėje tūnojantis senimas? Ne!
Kieno nuopelnu ir ryžtu reguliariai rodo žurnalai: Metmenys ir Lituanas? Ar ne bendromis senimo ir jaunimo pastangomis ir susipratimu?

Kas pirmasis pagamino lietuvių autorius sukurtos apysakos meniniai labai pavykusį filmą: Velnio balą? Ar patyręs seniosios kartos atstovas ar žaliukas jaunuolis Romas Šležas? Tas filmas buvo televizijoje (kanalas nr. 2) parodytas milijonams Amerikos gyventojų, o gamintojas ar susilaukė didelio dėmesio iš mūsų senimo pajėgiausių — intelektualų? Kažin ar ir pats rašytojas, kurio kūrinys buvo įkintytas vaizduose, tuo susidomėjo ir padėjo gamintojui?
Ar daug kur buvo tas "produseris" pakviestas tą savo kūrinių pademonstruoti gausesnėms lietuvių kolonijoms? Ar daug kur? O ar mūsų jaunimas bėga nuo dramų sambūrių ir ir jais, greitai labiau patyrusių vyresniųjų, nestovi ten petis petin? Ar senimas įkūrė "Antrąjį Kaimą".
Ar netalkina tie "laukiniai ančiukai" Balfo, Alto ir kitų tautinių sambūrių lėšų telkime?
Daug, daug mus jaunimo padaryta ir, nedvejojant tenka tikėti, daugiau bus atlikta. Kad tiktai senimas mokėtų juos suprasti, tėviškai, reikalui esant, pagloboti ir juos pideramai įvertinti. Kaip ana rūpestingoji višta laukinius ančiukus...

Brighton Park

Praeitą penktadienio vakarą, rugpjūčio 6, gražiai atšventėm Barbaros Leonauskienės (4200 So. Western Av.) gimtadienį. Čia tarp kitų linksmam nusiteikusių svečių prie stalo ir aš buvau pasodintas bei turėjau progos gerai pasivalgyti šviežios skaniai pagamintos žuvies be kaulių. Už tai ačiū šeiminiškai.
Barbaros prisiega, vyras Justinas Leonauskas, žučių gaudymo mėgėjas. Žuvies jis nepagauna tik tuose vandenyse, kur iš viso žuvų nėra. Šiaip jau išvykęs žuvauti tuščiomis negrįžta, — parsiveža pakankamai sau ir savo svečiams pavaišinti. Taigi, sakau, gerai tokiam žmogui, kurį laimikis lydi to sporto šakoje ir visur kitur.

Minėdami šį Barbaros svarbų gimtadienį, svečiai buvo patenkinti — linksmi, anot tos dainelės žodžių "Linksminkimės, linksminkimės, pakol jauni esam, nebus laiko mums linksmintis, kada pasenėsim".
Leonauskai minėtu antrašu užlaiko užėigą su daugybe visokių gėrimų ir malonių patarnavimų, bet laikas su šiuo rudeniu baigsis, — jie visiškai pasitrauks iš biznio poilsiu. Pekoju už gimtadienio vaišes ir linkiu jiems geros laimės.

Antanas Kudokas, gyvenantis Miami, Floridoje, šiomis dienomis atvyko į Chicago pasimatyti su savo draugais bei pažįstamais, kurių jis čia turi gana daug ir kurių buvo pasilgęs. Aną dieną man teko su juo apie porą valandų drągiškai pasikalbėti. Pasipasakojo, kad turįs namuką Floridoj, bet, sako, aš ne pats nežinau, kodėl pirkau, juk Chicagoje mano visi geri prieteliai ir čia man smagu laikas praleisti.
A. Kudokas visuomet linksmas, gerai nusiteikęs vyras, turi gerą balsą ir gali daug iš atminties gražių dainų padainuoti, ypač įteigta yra kam pirtaiti. Manau tokiam linksmam vyrui turėtų būti visur gera gyventi. Aš jam palinkėjau laimingai su-

grįžti Floridon ir vėl neilgai trukus atlankyti čikagiečius.
A. Jusas



Vaidrodis parodo lėktuvnešio Bon Homme Richard denį. Vadovybė visuomet žino, kiek yra lėktuvų, kurie paskrenda ir iškrenda. Šis lėktuvnešis veikia Tonkino įlankoje. Iš jo pakilę lėktuvai kiekvieną dieną bombarduoja komunistus Vietname.

ISPŪDŽIAI IŠ LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SUVAŽIAVIMO

Pasigėrėtini J. J. Bačiūno ir J. Jasaičio dalyvavimai

LOS ANGELES, Calif. — Ramiojo vandenyno skalaujama, kalnų, dykumų, parkų bei kontrastų pilna Los Angelė, grašinama žemės drebėjimų, turi nemažą būrelį lietuvių. Keletas tūkstančių būrelį. Yra manančiųjų: veiklių, nenuoramų, laimingų, kūrybingų, kartais besistengiančių virš išgalių, lėdančių kur nereikia ir keliančių triukšmelius nubarskancius per kontinentus.
1965 rugpjūčio 7 ir 8 dienomis Los Angelėje įvyko JAV-ųjų Lietuvių Bendruomenės Vakaryų Apygardos sukviestas bendruomenininkų suvažiavimas viename geriausių didmiesčio viešbučių: Statler Hilton.
Suvažiavimą atidarė LB Vakaryų Apygardos Pirmininkas Kostas Liaudanskas. Į Garbės prezidentumą pakviė Lietuvos konsulą dr. J. J. Bielskį, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirm. J. J. Bačiūną, JAV Lietuvių Bendruomenės pirm. J. Jasaitį. Pirmininkauti p. Mažeiką. (Vėliau pirmininkavo p. Činga, R. Dabšys, kaip buvo numatyta). Sekretoriatas, rezolucijų komisija.
Dvi dieni vykusį suvažiavimą paradižiu surašyti galėtų stenografi. Tėduodu bendrus įspūdžius:
Kalbėjęs Lietuvos konsulas dr. Bielskis pasidžiaugė Lietuvių Bendruomenės veikla, linkėjo sklandaus tolesnio darbo mūsų tautiečių organizavime ir produktyvioje veikloje. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirm. J. J. Bačiūnas nusakė Bendruomenės padėtį su kitomis lietuviškomis vadovaujamosiomis organizacijomis. Siūlė atiteitinkams jungtis su Vyčiais, nes abejų panašūs tikslai, siekiai, šūktai, abi katalikiškos. Vytiečiai turėtų draugiškai ir noriai priimti ateitinkus. (Vėliau pasisakė Vyties vadovai sakė visada laukia naujų narių).
Apie Bendruomenininkų suvažiavimą Philadelphiaje pranešė dr. Algirdas Avižienis. Tasai suvažiavimas jam paliko gerą įspūdį, kalbėjusieji, net iš vietų, trumpai, įdomiai reišė mintis, idėjas. Jam ypač patiko p. Jeronimo Ignatonio pranešimas, kurio nuospaudą atsivežė ir norėjo visą perskaityti. Laiko stoka neleido. Jo manymu, tasai p. Ignatonio pranešimas turėtų būti paskelbtas spaudoje, kad su juo visi bendruomenininkai susipažintų.
Daugiausia kalbėjo JAV Lietuvių Bendruomenės pirm. J. Ja-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINŲČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gelės ir vainikai, antkapinių papuošimų ir sezoninės kapams gelės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama |
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Tel.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKT!
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

IIŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Juodžiai eis į katalikų mokyklas

Chicagos apylinkės katalikų mokyklų tvarkytojas kun. William E. McManus pareiškė, kad jis parduos instrukcijas katalikų mokytojams šiais metais integruoti visas katalikų mokyklas.

Iki šio meto Chicagos katalikų mokyklose buvo tik 2,900 juodžiai. 47-iose aukštesnėse mokyklose iki šio meto nebuvo nei vieno juodžio.

Kun. McManus sako, kad ši rudenį katalikų mokyklose turės būti žymiai daugiau juodžių. Bet kuris juodis gali užsiregistruoti ir mokytis katalikų mokykloje, sako McManus.

Pakėlė kainas gimimo pažymėjimams

Iki šio meto Cook County indavo po vieną dolerį už gimimo, mirimo ar vedybų pažymėjimų nuorašus.

Kelvirtadienį Cook apskritys taryba nutarė pakelti kainas už šiuos pažymėjimus. Ateityje teks jau už juos mokėti po du dolerius.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Tel.: 471-1424

DIDELI PAKETIMAI SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntinį, siūlome pasiteirauti ką ir kaip siūsti, tuo būdu sutaupysite nemažai pinigų. Plokštelės J. Vaznelio — dainų ir operų rečitalis, B. Tamosiūnienės — šokių muzika. Šios abi plokštelės tinka jauniems ir seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vyriški ir moteriški, kainos nuo \$12.00. Garantija 5 metams. Visas šias prekes galite siūsti į Lietuvą ir kitus kraštus, be jokių tarpininkų.

Rašomosios mašinėlis lietuvių ir kitų kalbų raidynais. Yra tokia maža mašinėle, kuri beveik į kišenę telpa, o rašo neblogiau negu didelė.

Visais siuntinių laikais kreipkitės į Lietuvos Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE 2715 WEST 71st STREET Chicago, Illinois Tel. 471-1424

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus. Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remonas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

4 1/2% current dividend on Investment bonus 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 4 metų Investment bonus saskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864



Gintaro Baliaus debutantės, kurios rugpjūčio 7 dieną dalyvavo Chicagoland Music Festivalyje, Arie Crown teatre ir televizijoje. Ponia J. Daužvardienė papasakojo 2,000 svečių apie senas lietuvių tradicijas, apie praeigulių mergaičių supažindinimą ir Gintaro Baliaus reikšmę. Programos pradžioje paveiksle matomos lietuviškos suglaustose formoje parudė, kaip lietuviškai jaunas mergaitės suspažindina su visuomene, paško publikai "Sadute", o vėliau su tėvais, prasitę metų debutantėmis ir jų palydovais paško sukintį. — Iš kairės į dešinę matome: Cheryl Gedutytę, Nancy Zabrauskaitę, Christine Mikšytę, Maryellen Vaišnoraitę, Jacqueline Mikšytę, Donna Brozytę, Patriciją Murray ir Diane Kudirkaitę.

Dr. Beadle pirmininkaus sveikatos konferencijai

Prezidentas Johnsonas paskyrė Chicagos Universiteto rektorių Dr. George W. Beadle planuojamos Baltųjų Rimų sveikatos konferencijos pirmininku. Dr. Beadle buvo JAV sveikatos komisijos patarėjas, o dabar prezidentas įpareigojo jį ne tik vadovauti sveikatos konferencijai, bet paruošti planus ateičiai. Prezidentas nori, kad specialią konferenciją paruoštų programą visam kraštui.

Teisėjas baudžia tvarkos ardytojus

Teisėjas Francis Moran paskyrė dar šešiemis tvarkos ardytojams po \$26.00 baudą už maršavimą į miesto centrą ir sukurtą Madison ir State gatvių sankryžoje.

Iš viso nubaustieji jau sumokėjo teismui \$4.000 už tvarkos ardytą ir kenkimą susisiekimui. Nubausta kiekviena vienuolė ir kiekvienas presbiterijonų kunigas, kuris manė, kad poteriamas gatvėje suminkštins teisėjo širdį. Triukšmadarius teisė keli teisėjai. Kiekvienas pasakė, kad poteriams ir maldoms vieta bažnyčioje, bet ne viduryje gatvės.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO. 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Kelvirtad. 9-9 val. vak. L. KAVALIAUSKIENĖ

Reikalavo iš gydytojo brangenybių

Trys vagiliai įsiveržė į Lake Forest gydytojo S. G. Taylor namus, surišo jo žmoną ir jį ir pareikalavo brangenybių. Presbiterian ligoninės gydytojas Taylor pasakė vagims, kad savo brangenybes jis laiko banko seife.

Tada vagiliai pradėjo krėsti visą namą. Rado tikrai \$45.00, bet nuostolių jie padarė keliems šimtams, belaupydami lentynas, sienas ir kitas namo vietas.

Lake Forest policijos viršininkas mano, kad viena vagių grupė valo turtingųjų namus, nes įsiveržimo metodai visur vienodi. Pas gydytoją Taylor vagys įsiveržė 3 val. ryto.

Suktas kunigas vogė automobilius

Policija išaiškino, kad Evans-tono episkopaly kun. Richard Tuttle Loring iš viso nėra joks kunigas. Šie dalykai paaiškėjo, kad policija aiškiai nustatė, kad jis pavogė kito kunigo automobilį ir dingo.

Policija ne tikra, ar šis vardas yra tikras. Galimas daiktas, kad aferistas tikrai taip pasivadino, bet jo tikroji pavardė yra visai kitokia. Episkopalai dabar tyrinėja, kokiu būdu Tuttle Loring galėjo įsibrauti į jų tarpą, įsigyti didelę pasitikėjimo ir daugelį apvogti. Dabar kai kurie prisimena, kad jis dažnai besimeldamas suklysdavo.

Policija turi žinių, kad tas apgaulingas dvasiškis jau ne viena automobilį yra nukniaukęs.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪCIULIS

Kviečia tikinčiuosius sutikti vyskupą

Chicagos katalikų bažnyčios vadovybė išsiuntinėjo kvietimą visiems Chicagos katalikams rugpjūčio 23 dieną, 10 val. ryto sutikti traukiniu atvažiuojantį vyskupą Cody.

Rugpjūčio 24 dieną Chicagos



Pasaulyje yra daug ir labai gražių moterų, bet pažįstantieji pasakoja, kino artistė Ursula Andress ieina į nedidelį pačių gražiausių naujų moterų sąrašą. Paveiksle matome tą gražulę, žingsniuojančią ežero pakraščiu.

katedroje įvyks didelės iškilmės, kuriose oficialiai naujam vyskupui bus perduota vyskupija. Laiškai jau išsiuntinėti visoms Chicagos parapijoms. Manoma, kad į stotį susirinks visi apylinkės kunigai, vienuoliai ir vienuolės.

Vėliau naujam vyskupui Conrad Hilton hotelyje bus suruošta didelė vakarienė, kurios metu mēras Daley pasakys svarbiausią kalbą.

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000 BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

MELROSE PARK, ILL.

Lietuvių poatostoginis susitikimas įvyks š. m. rugpjūčio mėn. 22 d. gegužinėje.

Gegužinę rengia vietos Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas Maywood miškelyje Nr. 4 aikštėje. Atilankiusieji gegužinien turės progos paragauti lauze keptos avienos. Bus kepamos visos avinas pagal agronomo A. Šantaro argentiniskus receptus. Kepimo meną atliks p. Nacius, šios srities žinovas.

Ši gegužinė yra lyg ir vasaros atostogų pabaigtuvės ir pradžia suaktyvėjimo vietos lietuvių kultūrinės bei socialinės veiklos.

Tik prasidėjus mokslo metams, rugsėjo mėn. 18, rengiama jaunimo diena. Jaunimo diena prasidės sportinėmis varžyboms. Tam tikslui yra gauta sporto salė, kurios ir čikagiškiai pavydėtų. Po varžybų sportininkams bendra vakarienė. Vėliau meninė vakaro dalis ir po to linksma vakaris. Džiugu pastebėti, kad šiais metais Jaunimo Dienos planavimo našta yra pasiėmęs ant savo pečių vietos jaunimas. Jaunimo dieną techniškai globoja L. B. Melrose Park Apylinkė.

Jau eilė metų žiemos sezonas vietos lietuvių gyvenime pradamas koncertu-baliu. Šiemet toks koncertas balius rengiamas lapkričio mėn. 6 d. vakare. Šį parengimą rengia L. B. Melrose Park apylinkė. Savo darbu, kad šis tradicinis parengimas pavyktų, prisideda veik kiekviena apylinkės šeima. Tad ir koncerto-balius pasisekimo laurai tenka visoms lietuviškoms šeimoms.

Paprastai naujiems metams tik prasidėjus, sausio antroje pusėje, yra rengiamas Lituanistinės mokyklos mokinių vakaras. Literatūrinės dalies išpildymui yra įtraukiami visi lituanistinės mokyklos mokiniai. Šį parengimą techniškai globoja Lituanistinės Mokyklos Tėvų Komitetas. Pastaraisiais metais visus parengimus galima vadinti pasisekusiais. Pasisekimo paslaptis glūdi glaudžiam bendradarbiavime. Nors parengimai rengiami vienos ar kitos organizacijos vardu, tai tik reiškia, kad organizacinė našta pasidalinama. Gi techniški darbai našta visi vienodai dalinasi.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Nemat, Zeme — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Nemat, Zeme — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiamis terminams ir žemais nuosimūnais mėnesiniais išsimokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UZBAIGTI GERA NAMŲ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti vamzdžiai, naujas gazo šild., 1 1/2 garais, nauja elektra ir kerpetai, arti 71, Marquette Parke, \$18,800. Kainavo daug daugiau. 1 1/2 AUKSTO MORAS, 6 ir 5 kamb., naujas gazo šild., garais, arti 72 ir California, \$28,900. 2 AUKSTU, 6 kamb. medinis, naujas garais, uždari porčiai, prie 65th ir Kedzie, \$13,500. 7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir modernus, naujas garais, Brighton Parke, \$11,500. LUXUS 6 KAMB. VIENU METU MORAS, arti 65 ir Pulaski, "radiant" šildymas, įrengtas šild. rūsysis, garais, platus lotas, \$28,500. 9 BUTŲ MORAS, labai geras, mūsų kaimynystėje, kaina — 7 kartus pajamos, lengvai nupirktis paskambinę ir atėję į ofisą. 2-JŲ BUTŲ, 1 1/2 aukšto, 12 metų mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo šild., sausas beismontas, garais, prie nat Marquette Parke, \$30,700. 4 BUTŲ MEDINIS, \$3,000 nuomos, atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų lotas. Gage Parke, \$21,000. ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. K. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIŠKOSE PRIEMIEŠČIUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JŲS GALITE IŠSIRINKTI JŲMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S. ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIO PASIRINKIMAS • APDRAUDA • NOTARIJATAS • LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia REIKALINGI ARKOS NITUOTOJAI P A T Y R Ė Kreiptis į STEEL WELDMENTS, INC. 5631 West 65th St.

ELECTRICIAN — MAINTENANCE MAN Needed for day and afternoon shift. Must have background in heavy D.C. motors. See W. AHO. FERALLOY CORP. 4000 So. Princeton. LI 8-7500

REIKALINGAS P A S K I R S T Y T O J A S Patyres prie visokių geležies darbų, sugabantis skaityti brėžinius ir projektus iki mažiausių detalių. Veltui draudimas, gydymas, apmokamos atostogos ir pensijos planas. TURI MOKETI ANGLISKAI KALBETI IR SKAITYTI STEEL WELDMENTS, INC. 5631 WEST 65TH STREET

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių IMMEDIATE OPENINGS WOMEN aged to 45 Experienced DRAPERY SEAMSTRESSES FULL TIME — TOP SALARY Excellent benefits and Working Conditions. APPLY ART DRAPERY STUDIOS 2766 NORTH LINCOLN AVENUE GR 2-8587

LIETUVISKAM RESTORANUI reikalinga padavėja, geras atlyginimas. Teirautis JULIA'S RESTAURANT 4656 So. WESTERN AVE.

BUSINESS CHANCES Biznio Progros PARDUODAMA PUKI TAVERNA su visais moderniais įrengimais, baras ir kiti įrengimai. Gerai einantis biznis. Kampinis, mūrinis namas, puiki vieta, gražiai sutvarkyta apylinkė. Pietvakarinėje miesto dalyje. Skambinti 6-8 val. VI 7-0158

RENTING IN GENERAL Nuomos IŠNUOMOJAMI 3 IR 4 KAMBARIŲ SVARUS BUTAI, 1343 West Cullerton, Nebrangiai. Savininkas gyvena priešakinio namo užpakalyje.

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairus dydžio namus visur. Parpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PProspect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminal. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų S k a m b i n k i t LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatu senus su su rūšių namo apšildymu, šėšius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmieščiuose. Donas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill Tel.: VI 7-3447 HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pėčius vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill Ofiso tel. 277-1442 JUOZAS ZEMAITIS — OL "0412 VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. S k a m b i n k i t LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada "NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪCIULIS



Rodas taip neseniai baigė mokslo metus, visi kartu džiugėmės, vaišinėmės. Atostogos baigiasi, vieni grįšime į Vaikų Namus, kiti pasuksime keliu į "didelę mokyklą". Nuotraukoje popietinės grupės abiturientai. Nuotr. V. Juknevičius